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Služba alebo pokrytectvo 
spracované podľa: Enzo Bianchi, Hlásej slovo 

Po debatách s rôznymi náboženskými 
predstaviteľmi Izraela sa Ježiš chystá 
definitívne opustiť Jeruzalemský chrám. 
Dnešný úryvok prináša jeho posledné slová 
povedané v chráme, ktoré predchádzajú jeho 
eschatologickú reč a potom utrpenie, smrť 
a zmŕtvychvstanie. 

Ježiš sa obráti k zástupu a k učeníkom 
a vyhlási: „Varujte sa zákonníkov, ktorí radi 
chodia v dlhých rúchach, túžia po pozdravoch 
na uliciach, po prvých stoliciach v synagógach 
a popredných miestach na hostinách. 
Vyjedajú domy vdov a naoko sa dlho modlia. 
Takých postihne prísnejší súd“. Tieto slová 
odkazujú na to, čo hovorili už proroci. Slová 
jasné a konkrétne, hoci v porovnaní s dlhou 
rečou proti farizejom u Matúša stručné. Slová, 
ktoré v skutočnosti znamenajú napomenutie 
pre všetkých veriacich a predovšetkým pre 
osoby „náboženské“. 

Náboženskí ľudia sú totiž často poháňaní 
vlastnou predstavou spravodlivosti a dávajú 
sami seba za príklad nasledovania, čo však 
vedie k vystavovaniu vlastných cností 
na obdiv za účelom vzbudenia obdivu 
ostatných. Ako ozajstné „obielené hroby“, 
vystavujú na obdiv svoje dobré skutky 
a každodenne s námahou vytvárajú vlastnú 
povesť svätosti. Namiesto toho, aby slúžili 
Bohu tým, že sa dajú do služby svojim bratom, 
slúžia sami sebe svojím postavením, aby 
získali obdiv. Ich hriechom je pokrytectvo, 
„hrajú divadlo“, uprednostňujú zdanie pred 
skutočnosťou, žijú z obdivu ľudí, nie z toho, 
aby sa páčili Bohu... Ježiš o nich na inom  
 

mieste hovorí, že „už dostali svoju odmenu“. 
Či už dávajú almužnu, modlia sa, alebo postia, 
všetky tieto samy o sebe dobré skutky, ak sú 
vystavované na obdiv, nevedú k rozpoznaniu 
Božích činov, ale sú zamerané na slávu toho, 
kto ich robí. 

Ježiš si neobliekol dlhé slávnostné rúcho, 
aby bol cestou spoznávaný, ale často 
vyhľadával skrytosť, aby sa vyhol obdivu 
a nepriťahoval zástupy. V synagógach 
nezaujímal predné miesta, ak nevysvetľoval 
Božie slovo. Nevyužíval vdovy, ale snažil sa im 
uľahčiť ich utrpenie. Samozrejme sa rád 
zúčastnil bohoslužieb svojho ľudu, ale miloval 
modlitbu v samote, aby mohol žiť z počúvania 
Otca a v spoločenstve s ním. A konečne 
nevyhľadával čestné miesta na hostinách, ale 
prijímal pozvanie verejných a známych 
hriešnikov, aby rozprával o nekonečnom 
Božom milosrdenstve k nim, a to aj za cenu 
pohoršenia farizejov a zákonníkov, ktorí 
o ňom hovorili, že je „pažravec a pijan, priateľ 
mýtnikov a hriešnikov“. 

„Potom si sadol oproti chrámovej pokladnici 
a pozeral sa, ako ľud hádže peniaze 
do pokladnice. Viacerí boháči hádzali mnoho. 
Prišla aj istá chudobná vdova a vhodila dve 
drobné mince“. Ježiš vie aj z tých 
najobyčajnejších a najvšednejších skutkov 
vyčítať hlboké úmysly srdca; on totiž nesúdi 
podľa zdania, ale podľa pravdy, pretože – 
vďaka odlišnému pohľadu na realitu, vďaka 
pohľadu podľa Božieho zámeru je schopný 
vidieť inak ako vidia všetci okolo. A tak môže 
učeníkom povedať: „Táto chudobná vdova  
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vhodila viac ako všetci, čo hádzali 
do pokladnice. Lebo všetci dávali zo svojho 
nadbytku, ale ona pri svojej chudobe dala 
všetko, čo mala, celé svoje živobytie“. Ona 
dala zo svojho nedostatku všetko, čo mala, 
celé svoje živobytie, „lepšie povedané“ celý 
svoj život. Ona totiž Bohu dáva celú seba 
samu, bez toho aby sa snažila priťahovať 
pozornosť, úplne sa mu s láskou a dôverou 
odovzdáva, podobne ako vdova zo Sarepty, 
ktorá zostala úplne bez prostriedkov, len aby 
mohla dať jesť Eliášovi, Božiemu mužovi. Keď  

 

tak robí, je táto vdova príkladom „zvyšku 
Izraela, ktorý dúfa len v Pána“. Ježiš ide 
v ústrety smrti, ktorá nebude ničím iným ako 
okrajovým gestom celého života slobodne 
odovzdaného z lásky k Otcovi a k bratom, a učí 
svojich učeníkov, aby robili to isté. Žiť našu 
každodennú existenciu z lásky je totiž jediná 
obeť naozaj milá Bohu, ako to dobre pochopil 
Pavol, keď napísal: „Bratia, pre Božie 
milosrdenstvo vás prosím, aby ste svoje telá 
prinášali ako živú, svätú, Bohu milú obetu, ako 
svoju duchovnú bohoslužbu“. 

 

OZNAMY – NAD JAZEROM:  

✓ Na budúcu nedeľu 17.11. bude diecézna Dobročinná zbierka sv. Alžbety.  
Potom v nedeľu 24.11. budeme mať farskú zbierku pre potreby kostola.  
Vopred P. Boh zaplať za všetky vaše príspevky. 

✓ Spovedáme pred sv. omšami ráno a večer, vo štvrtok do 20.00 hod. 
✓ Adorácia bude v utorok od 16.00 hod., vo štvrtok do 20.00 hod. 
✓ Farská charita bude mať stretnutie vo štvrtok 14.11. po večernej sv. omši o 18.45 hod., 

pozývame všetkých dobrovoľníkov a ochotných sympatizantov. 

✓ KKS pozýva svojich členov na Ondrejovské posedenie v sobotu 30.11.2024 o 14.00 hod.  
v Hotelovej akadémii, Južná trieda 10. Záujemcovia sa môžu zapísať v sakristii kostola. 
Poplatok s pozvánkou je 5,- €. (hudba, občerstvenie, tombola). 

OZNAMY – V. OPÁTSKE: 
✓ Milodary na kostol na V. Opátskom: p. S. Fabík 20 €, bohuznáma 50 €. Pán Boh zaplať! 
 
 
 
 
 



Gospeltalent Junior pre deti 

Gospeltalent Junior je súťaž pre nadané deti 
od 4 do 14 rokov, ktoré radi spievajú a tým 
chce vytvoriť priestor pre rozvoj ich 
speváckeho nadania. Detské talenty môže  
 

do súťaže prihlásiť rodič, resp. zákonný 
zástupca, cez online formulár na 
www.gospeltalent.sk, kde sú aj ďalšie 
informácie o projekte.  
 

 

 
 
 
 
 

Detské okienko 

Milé deti! Chudobná vdova, o ktorej sme 
počuli v nedeľnom evanjeliu, vložila 
do pokladnice len dve drobné mince, kým 
ostatní dávali drahé dary a veľa peňazí. Ale 
Ježiš tvrdí, že ona dala viac ako oni, ba viac ako 
všetci spolu. Ako je to možné? 

Ježiš to povedal preto, že tú ženu videl 
Božími očami, videl, že tie peniaze dáva 
zo srdca. Dať niečo zo srdca znamená dať 
niečo, čo nám bude aj trochu chýbať, čo by 
sme si radi nechali pre seba, na čo máme sami 
veľkú chuť, čo máme radi. 

 Pripomína mi to jednu starkú, podobnú 
žene z evanjelia. Má veľmi rada sladkosti. 
Vždy sa veľmi poteší, keď jej niekto prinesie 
čokoládu. Ale viete, čo s ňou urobí? Takmer 
vždy ju podaruje niektorému zo svojich 
vnúčat. 
 

Dať druhému niečo zo srdca znamená dať 
mu to s láskou. Nie iba z povinnosti, pretože 
musím. 

Takíto štedrí ľudia, ktorí dávajú zo srdca, 
chodia aj do nášho kostola. Asi nie sú bohatí 
ako boháči z evanjelia. Väčšina skôr počíta 
každý cent, pretože ich nemajú veľa 
a potrebujú peniažky pre svoje rodiny. No aj 
tak vždy niečo ušetria a vložia do pokladničky 
alebo košíka v kostole. Pán farár za tie 
peniažky kúpi veci, ktoré v kostole 
potrebujeme a taktiež z nich zaplatí elektrinu 
a plyn, aby sme mali v kostole svetlo a teplo. 
Alebo pri zbierke ich pošle tam, kde sú ľudia 
chudobnejší ako my. Napríklad do krajín, kde 
pracujú misionári. 

Dokázali by sme sa o svoje veci podeliť 
alebo darovať ich ako žena v evanjeliu? 

 



Rozpis služieb 
 

dátum, čas služby 1. čítanie 2. čítanie prosby 

sobota 

16. 11. 
18.00 Katunská J., Sabóčiková E. Katunská J. Tomčík P. Katunská J. 

nedeľa 

17. 11. 

7.00 Gburik J., Pajdič M., Lancoš L Futóová A. Gburik J. Futóová A. 

9.00 Cuper M., Matej J., Fabík V. Cuperová A. Cuper M. Cuperová A. 

11.00 Stružák F., Čepek M., Hrebeňár M. Hrebeňárová T. Hrebeňár M. Hrebeňárová T. 

18.00 Jakubov J., Haľková I.  Zubrická M. Haľková I. Zubrická M. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

32. CEZROČNÝ TÝŽDEŇ 
 

 

deň liturgický prehľad miesto čas úmysel 

pondelok 
11. 11. 

sv. Martina z Tours, 
biskupa - spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 za + rod. Lacková, Mederiová 

18.00 + Magdaléna a z rod. 

utorok 
12. 11. 

sv. Jozafáta, 
biskupa a muč. - spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 + Martin, František, Mária, Vincent 

18.00 + Anton a rod. Smolková 

streda 
13. 11. féria 

Nad 
jazerom 

7.00 + Ján, Veronika, sestra Anna 

18.00 + Anna, Andrej, Štefan, Jozef 

V. Opátske 18.00 ZaBP Vladimír s rod. 

štvrtok 
14. 11. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Jozef, Margita, Jozef, Anna 

18.00 + Marián, Silvia, Justína, Marta, Lýdia 

piatok 
15. 11. 

féria 

Nad 
jazerom 

7.00 za + rod. Vaľková, Jakubová, Andrusová 

18.00 + Vladimír, Ján a rodičia 

V. Opátske 18.00 + Michal, Anna, Imrich, Alžbeta 

sobota 
16. 11. 

Prebl. P. Márie v sobotu 

ľub. spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 + Mária, Pavol, Júlia, Štefan, Pavol 

18.00 + Mária, Ján, Anna, Michal, Vincent 

večerná z nasl. nedele V. Opátske 18.00 za + rod. Kolesárová, Köverová 

nedeľa 
17. 11. 

SV. ALŽBETY UHORSKEJ, 
REHOĽNÍČKY 

TITUL KATEDRÁLY A SLÁVNOSŤ 

PATRÓNKY MESTA 

Nad 
jazerom 

7.00 za + rod. Gregová, Fabriciová, Kolivošková 

9.00 za farnosť 

11.00  

18.00 za + rod. Ihnátová, Reváková 

V. Opátske 9.00 ZaBP Róbert 


